UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:341 /BC-CĐSL

Sơn La, ngày 15 tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc: Tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững 9 tháng đầu năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 4234/SNNMT-CCPTNT ngày 12/09/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo tình hình thực hiện Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững 9 tháng đầu năm 2025;

Căn cứ Kết Quả triển khai thực hiện;

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương

trình MTQG giảm nghèo bền vững 9 tháng đầu năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình

a) Đánh giá công tác kiện toàn Ban chỉ đạo

Công tác kiện toàn ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ đảm bảo thực hiện tốt

công tác điều hành Chương trình.

b) Đánh giá tình hình chỉ đạo của Ban chỉ đạo

Nhà trường đã phân công nhiệm vụ các đơn vị chức năng tại Báo cáo số

141/BC-CĐSL ngày 13/7/2022; Nghị quyết của Hội đồng trường số 12/NQ-HĐT

ngày 01/8/2022. Cụ thể:

- Phòng Kế hoạch Tài chính theo dõi, tổng hợp, báo cáo các nội dung Tiểu

dự án 1, Dự án 4: Phát triển GDNN việc làm bền vững thuộc Chương trình Mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Ban Giám hiệu chỉ đạo trực tiếp nội dung công việc cụ thể tại các cuộc

họp giao ban hàng tháng.

c) Đánh giá mức độ đầy đủ, kịp thời của các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

thực hiện

Về các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, nhà trường đánh

giá các văn bản hướng dẫn cụ thể, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho đơn vị

trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Công tác quản lý thực hiện Chương trình

a) Công tác phối hợp giữa các bộ ngành, sở ngành, các cấp trong tổ chức

thực hiện dự án, tiểu dự án, hoạt động của Chương trình: Công tác phối hợp đảm

bảo thường xuyên, hiệu quả, đúng quy định.

b) Thực hiện công tác kiểm tra và giám sát, đánh giá: UBND Tỉnh, các Sở

Ban ngành thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra và giám sát đánh giá.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Vốn sự nghiệp

- Tổng số vốn sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án năm 2025: 11.725 triệu

đồng (Bao gồm nguồn vốn năm 2022, 2023, 2024 chuyển nguồn sang năm

2025). Trong đó: NSTW: 11.700 triệu đồng; NSĐP đối ứng 25 triệu đồng.

Cụ thể:

+ Nguồn vốn năm 2022, 2023, 2024 chuyển nguồn sang năm 2025: 3.382

triệu đồng (NSTW: 3.357 triệu đồng; NSĐP đối ứng 25 triệu đồng).

+ Nguồn vốn giao năm 2025: 8.343 triệu đồng (NSTW: 8.343 triệu đồng;

NSĐP đối ứng 0 triệu đồng).

- Kết quả thực hiện cụ thể:

Với kinh phí được giao Nhà trường triển khai thực hiện 03 gói thầu mua

sắm, sửa chữa công trình. Đến thời điểm báo cáo, đã hoàn thành lựa chọn nhà

thầu 02 gói thầu, công trình. 01 gói thầu, công trình đang lựa chọn nhà thầu, dự

kiến hoàn thành và thực hiện tạm ứng cho Nhà thầu trong tháng 9/2025.

Dự kiến hoàn thành các nội dung được giao trong tháng 12 năm 2025.

- Kết quả giải ngân:

Tính đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện giải ngân được 2.491 triệu đồng.

Ước khả năng giải ngân đến 31/12/2025: 11.600 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ biểu kèm theo)

2. Vốn đầu tư

- Tổng số vốn đầu tư thực hiện Tiểu dự án giao năm 2025: 32.740 triệu

đồng (nguồn vốn năm 2022, 2023, 2024 chuyển nguồn sang năm 2025). Trong

đó: NSTW: 29.910 triệu đồng; NSĐP đối ứng 2.830 triệu đồng.

Cụ thể:

+ Nguồn vốn năm 2022, 2023, 2024 chuyển nguồn sang năm 2025: 13.930

triệu đồng (NSTW: 13.930 triệu đồng; NSĐP đối ứng 0 triệu đồng).

+ Nguồn vốn giao năm 2025: 18.810 triệu đồng (NSTW: 15.980 triệu

đồng; NSĐP đối ứng 2.830 triệu đồng).

- Kết quả thực hiện cụ thể:

+ Dự án: Đầu tư cơ sở vật chất phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng

nghèo, vùng khó khăn - Trường Cao đẳng Sơn La. Dự án đã được UBND tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 2836/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 về việc phê duyệt

dự án Đầu tư cơ sở vật chất phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng

khó khăn - Trường Cao đẳng Sơn La. Ngày 01/8/2023, dự án được UBND tỉnh

phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại Quyết định số 1393/QĐ-UBND; Được

UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh dự án tại Quyết định số 2342/QĐ-UBND ngày

06/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La.

Công trình xây dựng thực hiện thi công từ tháng 12/2023. Theo kế hoạch,

dự kiến tháng 9/2025 nghiệm thu khối lượng hoàn thành khối lượng công việc;

tháng 10/2025, công trình sẽ hoàn thành nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng

và thực hiện thanh quyết toán Dự án.

+ Dự án đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng hệ thống thực hành tích hợp,

Trường Cao đẳng Sơn La. Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định

số 2374/QĐ-UBND ngày 08/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La; Ngày

10/12/2024, dự án được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tại

Quyết định số 2629/QĐ-UBND; Tháng 4/2025, đã hoàn thành công tác lựa chọn

nhà thầu xây lắp; đồng thời tạm ứng giá trị theo Hợp đồng và bàn giao mặt bằng

thi công; Tháng 6/2025, nghiệm thu khối lượng hoàn thành thi công xây dựng

lần 1; Tháng 9/2025, nghiệm thu khối lượng hoàn thành thi công xây dựng lần2.

Theo hợp đồng đã ký, Dự kiến hoàn thành công trình trong tháng 11/2025.

- Kết quả giải ngân: Tính đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện giải ngân

được 15.491 triệu đồng.

Ước khả năng giải ngân đến 31/12/2025: 30.540 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ biểu kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch triển khai dự án, kế hoạch giải

ngân đã được phê duyệt.

- Đã thực hiện tốt đôn đốc các nhà thầu triển khai đảm bảo đúng quy định;

đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

- Tỷ lệ giải ngân đảm bảo kế hoạch đề ra, dự kiến đến hết tháng 9 giải

ngân đạt 62% tổng vốn giao

2. Tồn tại, hạn chế

Trong quý III/2025, thời tiết không thuận lợi, mưa nhiều và thường xuyên

dẫn đến tiến độ triển khai các Dự án gặp nhiều khó khăn, không đảm bảo kế

hoạch tiến độ đề ra.

Trên đây là báo cáo Tình hìnhthực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2021-2025, 9 tháng đầu năm 2025. Trân trọng báo cáo Sở

Nông nghiệp và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đảng ủy nhà trường;

- Ban Giám hiệu;

- Lưu VT, KHTC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T16:24:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!